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《稅務法規概要》 

試題評析 

今年稅務法規概要申論題部分有三題，出題老師非常用心設計題目，尤其是第一題功能性題目橫

跨契稅、印花稅、土增稅、贈與稅，又包括理論及計算，內容已達高考及三等考試程度，一般考

生恐不易取得高分，本班教學以功能性（跨稅法）題目為主，可望有較好成績，第三題比例由

70%改為60%，是102年才修改的，算是時事題。綜合而言，今年一般考生包括選擇題在內應可拿

60分左右，程度較好，尤其上本班稅法課程同學，有機會考80分以上。 

考點命中 

第一題：(一)高點《稅務法規講義》第三回，王澍老師編著，第20頁、第22頁、第55頁。(二)高點

《稅務法規講義》第四回，王澍老師編著，第5頁、第12頁、第21頁。 

第二題：高點《稅務法規講義》第二回，王澍老師編著，第13頁。 
第三題：(一)高點《稅務法規講義》第一回，王澍老師編著，第17頁。(二)高點《稅務法規講義》

第二回，王澍老師編著，第10頁。 

甲、申論題部分： 

一、王爸爸擁有多棟房屋，其子王大宏最近新婚娶媳李小蕾，王爸爸欲過戶一屋給其子，該屋是王

爸爸28年前購置，當時的土地公告現值為新臺幣（以下同）50萬元，房屋評定現值為150萬元。 

目前該土地之公告現值為500萬元，房屋評定現值為100萬元，王家欲做房屋之移轉，預計進行

下列之過戶程序： 

第一階段；於102年11月1日先由王爸爸將房屋以公告價贈與王媽媽。 

第二階段：於102年12月1日再由王媽媽以買賣形式（非真實交易）將房屋土地1,000萬元（契約

價）過戶給王大宏。 

請列示第一階段與第二階段除房屋稅及地價稅外各應納那一種，以及稅額多少，納稅義務人為

何？（假設物價指數調整為200%；以及某特定標準率依地區有差異者，致金額無法確定者，請

列公式）並請分階段依下列表格形式作答在試卷上。（25分） 

第一階段 稅種 稅額 納稅義務人 

 xx稅   

 xx稅   

 ……   

第一階段 稅種 稅額 納稅義務人 

 xx稅   

 xx稅   

 ……   

答： 

第一階段 稅 種 稅 額 納稅義務人
 契稅 100萬6%=6萬 王媽媽 

 印花稅 600萬1‰ =6,000元 王媽媽 
王爸爸 

  註： 
(一)王爸爸送王媽媽房屋依遺產贈與稅法第20條規定免贈與稅 
(二)假設王爸爸送王媽媽土地時，依土地稅法第28之2條規定申請不
課土地增值稅 

 

第二階段 契稅 100萬6%=6萬 王媽媽 

 印花稅 600萬1‰ =6,000元 王媽媽 
王大宏 

 土地增值稅 1.500萬-50萬200%=400萬 

2.如未申請不課徵增值稅，則第一階段已課，第二階段不課。如已申

王媽媽 
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請，則稅額與第一階段相同為120萬（100萬*20%+100萬*28%+200萬

*36%=120萬) 

 贈與稅 (600萬-220萬) 10%=38萬 
註三：依遺產贈與稅法第5條第6款規定二親等間之買賣視同贈與課
贈與稅 

王媽媽 

 

二、請以下列兩種情況分別計算某甲於103年申報102年之應稅退職所得應為多少？ 

(一)某甲於102年3月1日任職滿33年後申請退休，若採一次領取退休金方式，領取金額2,000萬 

元。（5分） 

(二)某甲於102年3月l日任職滿33年後申請退休，若選擇領取月退俸，其每月可領取金額10萬

元。（5分） 

答： 
(一)某甲102年3月1日一次領取退休金2000萬元，退職所得計算如下： 

1. 175,000元33年＝5,775,000元（退職所得=0） 

2. 351,000元33年-5,775,000元=5,808,000元（退職所得為
1

2
，即5,808,000

1
2,904,000

2
  元） 

3. 20,000,000元-351,000元33年=8,417,000元（退職所得=8,417,000元） 
4.合計102年某甲退職所得=2,904,000+8,417,000元=11,321,000元 

(二)100,000元10個月=1,000,000元 
1,000,000元-758,000元=242,000元 
某甲應申報102年分期領取退職所得為242,000元 

 

三、教育、文化、公益、慈善機關或團體其銷售貨物或勞務應不應課稅？應課何種稅？教育、文

化、公益、慈善機關或團體其用於與其創設目的有關活動之支出，符合什麼規定時，可免納所

得稅？（15分） 

答： 
(一)教育、公益、文化、慈善機關團體其銷售貨物或勞務依營業稅法第6條規定應為營業人，依第2條之規定應

為營業稅之納稅義務人，依第1條之規定應課徵營業稅；但若符合營業稅法第8條之規定，例如社會福利機

構及勞工團體提供之社會福利勞務或政府委託代辦之社會福利勞務慈善救濟事業義賣，義演，其收入除支

付標售義賣、義演之必要費用外，全部供作該事業本身使用者皆是。 
(二)依所得稅法第4條第13款，教育文化、公益、慈善機關或團體，符合行政院規定標準者，其本身之所得及其

附屬作業組織之所得免稅，又行政院規定免稅單位必須符合其用於與創設目的有關活動支出佔基金之每年

孳息及其他各項收入之比例不得低於百分之六十。 

--  -- 2



 

高
點
‧
高
上 

【版權所有，重製必究！】

 高點‧高上公職 102地方特考 高分詳解  

乙、測驗題部分： 
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